
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 P
ub

lik
at

ie
bl

ad
 v

an
 d

e 
Eu

ro
pe

se
  G

em
ee

ns
ch

ap
pe

n 
dd

. 2
9-

05
-2

00
1

Voorstel voor een besluit van het Europees Parlement en de Raad tot vaststelling van het milieu-
actieprogramma van de Europese Gemeenschap voor 2001-2010

(2001/C 154 E/16)

(Voor de EER relevante tekst)

COM(2001) 31 def. � 2001/0029(COD)

(Ingediend door de Commissie op 26 januari 2001)

HET EUROPEES PARLEMENT EN DE RAAD VAN DE
EUROPESE UNIE,

Gelet op het Verdrag tot oprichting van de Europese Gemeen-
schap, inzonderheid op artikel 175, lid 3,

Gezien het voorstel van de Commissie,

Gezien het advies van het Economisch en Sociaal ComitØ,

Gezien het advies van het ComitØ van de Regio’s,

Volgens de procedure van artikel 251 van het Verdrag,

Overwegende hetgeen volgt:

(1) Een schoon en gezond milieu is van essentieel belang voor
de continuering van het welzijn en de welvaart van de
samenleving, maar voortgezette groei op wereldschaal zal
leiden tot een ongekende belasting van het milieu.

(2) Het vijfde milieuactieprogramma van de Gemeenschap,
ÐOp weg naar duurzame ontwikkeling�, liep op
31 december 2000 ten einde en heeft tot een aantal be-
langrijke verbeteringen geleid.

(3) Een aantal ernstige milieuproblemen is nog onopgelost en
vereist verdere actie.

(4) Een terughoudend gebruik van de natuurlijke hulpbron-
nen en de bescherming van het wereldecosysteem zijn
samen met economische welvaart en een evenwichtige
sociale ontwikkeling voorwaarden voor duurzame ontwik-
keling.

(5) Dit programma is gericht op de milieudimensie van duur-
zame ontwikkeling en tevens op een algemene verbetering
van het milieu en de kwaliteit van het leven in de Euro-
pese Unie.

(6) Dit milieuactieprogramma stelt de milieuprioriteiten vast
voor maatregelen van de Gemeenschap, waarbij het pro-
gramma een periode van tien jaar bestrijkt, zodat er vol-
doende tijd is voor de ontwikkeling en tenuitvoerlegging
van nieuwe maatregelen en de evaluatie van de effecten
ervan.

(7) De doelstellingen, prioriteiten en maatregelen van deze
beschikking zijn van toepassing op een uitgebreide Ge-
meenschap.

(8) Wetgeving staat centraal bij het aangaan van de uitdagin-
gen op milieugebied en volledige en correcte tenuitvoer-
legging van de bestaande wetgeving zal prioriteit hebben.

(9) Integratie van milieuoverwegingen in economisch en so-
ciaal beleid is essentieel voor het aanpakken van de stu-
wende krachten achter de milieubelastende activiteiten en
er is verdere vooruitgang nodig.

(10) Een strategische benadering is nodig om de noodzakelijke
veranderingen in consumptie- en productiepatronen tot
stand te brengen die van invloed zijn op de toestand en
tendensen van het milieu; deze benadering behelst het
zoeken naar nieuwe manieren om met de markt samen
te werken, alsmede het geven van empowerment aan bur-
gers en het bevorderen van betere beslissingen aangaande
planning en beheer op het gebied van ruimtelijke orde-
ning.

(11) Er is wetenschappelijke consensus dat menselijke activitei-
ten verhoging van de concentraties van broeikasgassen
veroorzaken, die leiden tot hogere temperaturen op de
aarde en verstoring van het klimaat.

(12) De gevolgen van klimaatverandering voor de menselijke
samenleving en de natuur zijn ernstig en vereisen maat-
regelen ter vermindering van de broeikasgasemissies.

(13) Klimaatverandering kan worden voorkomen zonder ver-
mindering van het groei- en welvaartsniveau door middel
van de loskoppeling van economische groei en emissies.

(14) Gezonde en evenwichtige natuurlijke systemen zijn essen-
tieel voor de ondersteuning van het leven op deze planeet.

(15) Menselijke activiteiten zijn zeer belastend voor de natuur
en de biodiversiteit en veroorzaken problemen die vooral
verband houden met verontreiniging, de wijze waarop
land en zee worden geºxploiteerd.

(16) De bodem is een ernstig bedreigde eindige hulpbron die
van vitaal belang is voor de landbouw.

(17) De volksgezondheid wordt ondanks betere normen op
milieugebied, beïnvloed door de kwaliteit van lucht, water
en voedsel en er valt een toename te constateren van
allerlei vormen van allergie, ademhalingsziekten, kanker
en andere aandoeningen.

NLC 154 E/218 Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen 29.5.2001



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 P
ub

lik
at

ie
bl

ad
 v

an
 d

e 
Eu

ro
pe

se
  G

em
ee

ns
ch

ap
pe

n 
dd

. 2
9-

05
-2

00
1

(18) Verontreiniging ten gevolge van vervoer, landbouwactivi-
teiten, industriºle processen, huishoudelijk afvalwater en
afvalbeheer draagt bij tot de slechte kwaliteit van het mi-
lieu waardoor gezondheidsproblemen optreden.

(19) Er is meer aandacht nodig voor preventie en voorzorg bij
het ontwikkelen van een benadering ter bescherming van
de menselijke gezondheid en het milieu.

(20) Het vermogen van de planeet om aan de vraag naar hulp-
bronnen te voldoen en het uit het gebruik van die hulp-
bronnen resulterende afval te absorberen, wordt bedreigd
en het gebruik van metalen, mineralen en koolwaterstof-
fen heeft schadelijke gevolgen.

(21) De afvalvolumes in de Gemeenschap blijven toenemen,
wat leidt tot een verlies aan land en hulpbronnen alsmede
tot verontreiniging.

(22) Een aanzienlijk deel van het afval is gevaarlijk.

(23) Economische globalisatie houdt in dat de noodzaak om op
internationaal niveau actie te ondernemen ten gunste van
het milieu nu nog meer geboden is, waarbij nieuwe initia-
tieven van de Gemeenschap nodig zijn gekoppeld aan
beleid op het gebied van handel, ontwikkeling en externe
betrekkingen.

(24) Aan beleidsvorming op milieugebied dient, gezien de
complexiteit van de problemen, een gedegen wetenschap-
pelijke en economische beoordeling ten grondslag te lig-
gen, die is gebaseerd op kennis van de toestand en ten-
densen van het milieu, in overeenstemming met artikel
174 van het Verdrag.

(25) Informatie voor beleidsmakers en het publiek moet rele-
vant, up-to-date en gemakkelijk te begrijpen zijn.

(26) Vooruitgang bij het verwezenlijken van milieudoelstellin-
gen dient te worden gemeten en geºvalueerd.

(27) Halverwege de looptijd van het programma dient een
evaluatie van de vooruitgang plaats te vinden, alsmede
een beoordeling van de noodzaak om de doelstellingen
te veranderen,

BESLUITEN:

Artikel 1

Vaststelling van het programma

1. Dit besluit stelt een programma vast voor communautaire
actie inzake het milieu, hierna Ðhet programma� te noemen,
waarin de beoogde prioritaire doelstellingen worden uiteen-
gezet.

2. Dit programma zal de periode bestrijken die begint op
1 januari 2001 en eindigt op 31 december 2010.

Artikel 2

Algemeen doel en doelstellingen

1. Het programma stelt de belangrijkste milieudoelstellingen
en -prioriteiten vast van de huidige en � in de toekomst �
uitgebreide Gemeenschap die zullen bijdragen tot de com-
munautaire strategie op het gebied van duurzame ontwikkeling,
op basis van een beoordeling van de toestand en tendensen van
het milieu en de vaststelling van hardnekkige milieuproblemen
die initiatieven van de Gemeenschap vereisen.

2. Het programma zal de volledige integratie van eisen op
het gebied van milieubescherming in andere communautaire
beleidsterreinen bevorderen en er tegelijkertijd voor zorgen
dat ten gunste van het milieu voorgestelde en goedgekeurde
maatregelen de doelstellingen van de economische en sociale
dimensie van duurzame ontwikkeling in aanmerking nemen
volledig rekening houden met alle opties en instrumenten en
zijn gebaseerd op een brede dialoog en gedegen kennis.

3. Het programma is gericht op de stabilisering van concen-
traties van broeikasgassen in de atmosfeer op een niveau waar-
bij geen onnatuurlijke veranderingen van het wereldklimaat
zullen optreden. Hiertoe is het nodig dat voortgang wordt
geboekt ten aanzien van de door het Intergovernmental Panel
on Climate Change vastgelegde langetermijneis ter verminde-
ring van de broeikasgasemissies met 70 % ten opzichte van het
niveau van 1990, met de volgende doelstellingen:

� ratificatie van het Protocol van Kyoto en realisering van het
streefdoel de emissies tussen 1990 en 2008-12 met 8 % te
verminderen voor de huidige lidstaten;

� plaatsing van de Gemeenschap in een geloofwaardige po-
sitie om aan te dringen op een internationale overeenkomst
inzake een nieuw doel voor de periode volgend op Kyoto,
dat moet zijn gericht op een aanzienlijke emissiereductie.

4. Het programma is gericht op de bescherming en het
herstel van de werking van natuurlijke systemen en de stop-
zetting van het verlies aan biodiversiteit zowel in de Europese
Unie als op wereldschaal, met de volgende doelstellingen:

� bescherming van de natuurlijke omgeving tegen schadelijke
en verontreinigende emissies;

� bescherming van de bodem tegen erosie en verontreiniging;

� bescherming van de biodiversiteit, in overeenstemming met
de communautaire strategie inzake biodiversiteit (1);

� bescherming van de biodiversiteits- en landschapswaarden
in de plattelandsgebieden van de Gemeenschap.

NL29.5.2001 Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen C 154 E/219

(1) Mededeling van de Europese Commissie aan de Raad en het Parle-
ment betreffende de strategie van de Europese Gemeenschap inzake
biodiversiteit, COM(98) 42 def.



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 P
ub

lik
at

ie
bl

ad
 v

an
 d

e 
Eu

ro
pe

se
  G

em
ee

ns
ch

ap
pe

n 
dd

. 2
9-

05
-2

00
1

5. Het programma is gericht op een milieu waarin de ni-
veaus van door de mens geproduceerde verontreinigende stof-
fen niet leiden tot grote gevolgen of onaanvaardbare risico’s
voor de volksgezondheid. In het bijzonder is het programma
gericht op:

� verwerving van een beter inzicht in de bedreigingen voor
de volksgezondheid;

� beoordeling van alle in relevante hoeveelheden geprodu-
ceerde chemicaliºn aan de hand van een stapsgewijze be-
nadering met duidelijke streefdata en termijnen (als aange-
geven in het Witboek inzake de nieuwe strategie voor che-
mische stoffen), te beginnen met in grote hoeveelheden
geproduceerde chemicaliºn en chemicaliºn die reden tot
bijzondere bezorgdheid geven;

� verwezenlijking van een situatie waarin de concentraties
van gewasbeschermingsmiddelen in het milieu niet leiden
tot aanzienlijke risico’s of gevolgen voor de gezondheid van
de mens en het milieu en meer in het algemeen realisering
van een algehele vermindering van het gebruik van gewas-
beschermingsmiddelen;

� vaststelling van kwaliteitsniveaus voor water die niet leiden
tot grote gevolgen en risico’s voor de gezondheid van de
mens en het milieu en verwezenlijking van een situatie
waarin de winningspercentages uit onze waterbronnen op
lange termijn een duurzaam karakter hebben;

� vaststelling van kwaliteitsniveaus voor de lucht die niet
leiden tot grote gevolgen en risico’s voor de gezondheid
van de mens en het milieu;

� aanzienlijke vermindering van het aantal mensen dat gere-
geld en langdurig wordt blootgesteld aan hoge geluids-
niveaus.

6. Het programma is gericht op een beter rendement en een
beter beheer van hulpbronnen en afval, met de volgende doel-
stellingen:

� verwezenlijking van een situatie waarin het verbruik van
hernieuwbare en niet-hernieuwbare hulpbronnen en de ge-
volgen daarvan de draagkracht van het milieu niet over-
schrijden;

� aanzienlijke vermindering van de hoeveelheid afval die voor
definitieve verwijdering bestemd is en van de volumes ge-
vaarlijk afval, in de looptijd van het programma;

� realisering van een significante algehele vermindering van
de hoeveelheden afval door initiatieven voor afvalpreventie,
een hoger rendement van hulpbronnen en een verschuiving
naar duurzamer consumptiepatronen, waarbij loskoppeling
plaatsvindt van het ontstaan van afval en economische
groei;

� voor afval dat toch nog ontstaat: totstandbrenging van een
situatie waarin het afval niet gevaarlijk is of zo weinig
mogelijk risico’s met zich meebrengt; terugwinning (en
vooral recycling) verdient de voorkeur; de afvalhoeveelhe-
den die voor definitieve verwijdering bestemd zijn, moeten
tot een minimum beperkt blijven en op veilige wijze wor-
den vernietigd of opgeruimd; afval moet zo dicht mogelijk
bij de plaats van ontstaan worden verwerkt, voor zover dit
verenigbaar is met communautaire wet- en regelgeving en
niet leidt tot een afname van de economische en technische
efficiºntie van afvalverwerking.

7. Het programma zal de goedkeuring van beleidsbesluiten
en benaderingen bevorderen die duurzame ontwikkeling in de
kandidaat-lidstaten mogelijk maken.

8. Bevordering van milieu en duurzame ontwikkeling in de
kandidaat-lidstaten via:

� een bredere dialoog met de regeringen in de kandidaat-lid-
staten over duurzame ontwikkeling;

� samenwerking met op milieugebied werkzame non-gouver-
nementele organisaties en bedrijven in de kandidaat-lidsta-
ten om het milieubewustzijn te vergroten.

9. Het programma zal de ontwikkeling van een wereldwijd
partnerschap voor het milieu bevorderen en bijdragen tot duur-
zame ontwikkeling door te bewerkstelligen dat:

� integratie van overwegingen en doelstellingen betreffende
milieu en duurzame ontwikkeling in alle aspecten van de
externe betrekkingen van de Gemeenschap plaatsvindt;

� internationale organisaties zich met milieuproblemen bezig-
houden en voldoende middelen uittrekken voor het aanpak-
ken ervan;

� tenuitvoerlegging van internationale verdragen inzake het
milieu plaatsheeft;

� actief wordt gestreefd naar consensus op het gebied van de
evaluatie van risico’s voor de gezondheid van de mens en
milieu, met inbegrip van de uitwisseling van informatie,
samenwerking op onderzoekgebied en de ontwikkeling
van testprocedures om internationale consensus tot stand
te brengen inzake een benadering die waar nodig is geba-
seerd op het voorzorgsbeginsel.

10. Het programma zal ervoor zorgen dat de communau-
taire beleidsvorming op milieugebied op geïntegreerde wijze
plaatsvindt, op basis van een brede dialoog met belanghebben-
den, betrokkenheid van de burgers, een analyse van de kosten-
effectiviteit en gedegen wetenschappelijke gegevens en informa-
tie, rekening houdend met de laatste onderzoeksbevindingen en
technologische ontwikkelingen.

NLC 154 E/220 Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen 29.5.2001



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 P
ub

lik
at

ie
bl

ad
 v

an
 d

e 
Eu

ro
pe

se
  G

em
ee

ns
ch

ap
pe

n 
dd

. 2
9-

05
-2

00
1

Artikel 3

Strategische benaderingen voor het realiseren van milieu-
doelstellingen

De in artikel 2 uiteengezette doelstellingen inzake strategische
benaderingen zullen onder meer worden nagestreefd door mid-
del van de volgende prioritaire acties.

1. Bevordering van een doeltreffender tenuitvoerlegging van de
communautaire wetgeving inzake het milieu, onverminderd
het recht van de Commissie om inbreukprocedures te star-
ten, vereist:

� steun voor de uitwisseling van informatie over beste
praktijken betreffende de tenuitvoerlegging door middel
van het IMPEL-netwerk;

� maatregelen ter bestrijding van milieucriminaliteit;

� bevordering van betere normen voor inspectie en mo-
nitoring door lidstaten.

2. Integratie van eisen op het gebied van milieubescherming
bij de vaststelling van alle communautaire beleidslijnen en
activiteiten. Hiervoor is het volgende vereist:

� ervoor zorgen dat de door de Raad op diverse beleids-
gebieden opgestelde integratiestrategieºn in daadwerke-
lijke actie worden omgezet;

� regelmatige controle, via relevante indicators, van en
rapportage over het proces van sectorale integratie;

� verdere integratie van milieucriteria in communautaire
financieringsprogramma’s.

3. Bevordering van de toepassing van het beginsel ÐDe vervui-
ler betaalt�, via het gebruik van marktinstrumenten, met
inbegrip van het gebruik van het systeem van het verhan-
delen van emissierechten, milieuheffingen, belastingen en
subsidies, om zowel de negatieve als de positieve gevolgen
voor het milieu te internaliseren.

4. Bevordering van samenwerking en partnerschap met bedrij-
ven en hun vertegenwoordigende lichamen inzake milieu-
aangelegenheden vereist:

� bevordering van een bredere toepassing van het com-
munautaire milieubeheer- en milieuauditsysteem (1) en
ontwikkeling van initiatieven om te bevorderen dat be-
drijven zorgvuldige en door onafhankelijke instellingen
geverifieerde milieuverslagen of verslagen over duur-
zame ontwikkeling publiceren;

� opstelling van een ondersteuningsprogramma voor nale-
ving, met specifieke steun voor het midden- en klein-
bedrijf;

� stimulering van de invoering van beloningssystemen
voor bedrijven voor milieuprestaties;

� bevordering van een geïntegreerde beleidbenadering die
ertoe zal leiden dat rekening wordt gehouden met mi-
lieueisen tijdens de gehele levensduur van producten en
meer wijdverbreide toepassing van milieuvriendelijke
processen en producten;

� bevordering van het ontstaan van vrijwillige verbintenis-
sen en overeenkomsten met het oog op het verwezen-
lijken van duidelijke milieudoelstellingen.

5. Totstandbrenging van een situatie waarin consumenten be-
ter zijn geïnformeerd over de gevolgen voor het milieu van
processen en producten:

� bevordering van het invoeren van milieukeuren die con-
sumenten in staat stellen de milieuprestaties van produc-
ten van hetzelfde type met elkaar te vergelijken;

� aanmoediging van het gebruik van betrouwbare bewe-
ringen in verband met het milieu en voorkoming van
misleidende beweringen;

� bevordering van een milieuvriendelijk aankoopbeleid,
met inachtneming van de communautaire regels inzake
concurrentie en de interne markt, met richtsnoeren in-
zake beste praktijken, te beginnen met een evaluatie van
het milieuvriendelijke aankoopbeleid in Europese instel-
lingen.

6. Ondersteuning van de integratie van milieuoverwegingen in
de financiºle sector vereist:

� onderzoek van een vrijwillig initiatief met de financiºle
sector, dat betrekking heeft op richtsnoeren voor het
opnemen van gegevens over milieukosten in financiºle
jaarverslagen van bedrijven, en uitwisseling van beste
praktijken op beleidsgebied tussen lidstaten;

� een beroep op de Europese Investeringsbank om milieu-
doelstellingen en -overwegingen in haar kredietverstrek-
kingsactiviteiten te integreren.

7. Totstandbrenging van een communautair aansprakelijkheids-
stelsel vereist:

� regelgeving inzake milieuaansprakelijkheid.

NL29.5.2001 Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen C 154 E/221

(1) Volledige verwijzing invoegen, wanneer deze beschikbaar is.



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 P
ub

lik
at

ie
bl

ad
 v

an
 d

e 
Eu

ro
pe

se
  G

em
ee

ns
ch

ap
pe

n 
dd

. 2
9-

05
-2

00
1

8. Bevordering van een beter inzicht in milieuaangelegenheden
onder Europese burgers vereist:

� steun voor de verstrekking van toegankelijke informatie
aan burgers over het milieu;

� samenstelling van praktische toolkits waardoor plaatse-
lijke en regionale autoriteiten of andere organisaties in
staat zijn met burgers te communiceren over milieuaan-
gelegenheden en met name over de beoordeling van de
milieuprestaties van huishoudelijke apparaten, en infor-
matie ter verbetering ervan.

9. Stimulering en bevordering van doeltreffende beslissingen
aangaande planning en beheer op het gebied van ruimtelijke
ordening rekening houdend met milieuoverwegingen, met
volledige inachtneming van het subsidiariteitsbeginsel, ver-
eist:

� bevordering van beste praktijken met betrekking tot
duurzame planning op het gebied van ruimtelijke orde-
ning, met bijzondere nadruk op het geïntegreerd be-
heersprogramma voor kunstgebieden;

� steun voor programma’s en netwerken ter bevordering
van de uitwisseling van ervaringen en de ontwikkeling
van goede praktijken inzake duurzame stadsontwikke-
ling en duurzaam gebruik van de zee;

� vermeerdering van het aantal hulpmiddelen en verbre-
ding van de oriºntatie voor milieumaatregelen in de
landbouw binnen het gemeenschappelijk landbouwbe-
leid.

Artikel 4

Prioritaire actielijnen voor de aanpak van de klimaatver-
andering

De in artikel 2 uiteengezette doelstellingen inzake klimaatver-
andering zullen onder meer worden nagestreefd door middel
van de volgende prioritaire acties.

1. Met het oog op het bereiken van de in het Protocol van
Kyoto vastgelegde streefdoelen:

� ratificatie en tenuitvoerlegging van het Protocol van Ky-
oto;

� vaststelling van op kosteneffectieve wijze te realiseren
doelstellingen voor vermindering van broeikasgasemis-
sies in de verschillende sectoren, in combinatie met
het Europese programma inzake klimaatverandering;

� totstandbrenging van een systeem voor het verhandelen
van CO2-emissierechten in de gehele Gemeenschap;

� inventarisatie en evaluatie van energiesubsidies in de
lidstaten; dit zal ook een beschouwing van de verenig-
baarheid met het verwezenlijken van de doelstellingen
inzake klimaatverandering inhouden;

� bevordering van een verschuiving naar het gebruik van
koolstofarme brandstoffen voor de elektriciteitsproduc-
tie;

� aanmoediging van het gebruik van hernieuwbare ener-
giebronnen, met het streefdoel om in 2010 12 % van de
energie uit hernieuwbare hulpbronnen te halen;

� bevordering van het toepassen van fiscale maatregelen,
en met name op communautair niveau, om het over-
schakelen op schonere energie en schoner vervoer als-
mede technologische innovatie te stimuleren, met inbe-
grip van de goedkeuring van een kader voor energie-
belasting;

� bevordering van de totstandkoming van een milieucon-
venant met industriºle sectoren op het gebied van ener-
gie-efficiºntie;

� vaststelling van specifieke maatregelen ter beperking van
broeikasgasemissies door de luchtvaart, indien hierover
in 2002 binnen de Internationale Burgerluchtvaartorga-
nisatie nog geen overeenstemming is bereikt;

� erop toezien dat klimaatverandering als hoofdthema
geldt van zowel het communautaire beleid op het gebied
van onderzoek en technologische ontwikkeling, als bij
de nationale onderzoekprogramma’s;

� ontwikkeling van middelen om het MKB te helpen zich
aan te passen, te innoveren en de werkprestaties te ver-
beteren;

� invoering van prikkels om warmtekrachtkoppeling in
hogere mate toe te passen;

� bevordering van milieuefficiºnte praktijken en technie-
ken in de industrie;

� bevordering van energiebesparing bij het verwarmen en
koelen van gebouwen.

2. Voorbereiding van maatregelen gericht op aanpassing aan
klimaatverandering vereist:

� evaluatie van het communautaire beleid, in het bijzonder
op het vlak van cohesie, zodat bij investeringsbeslissin-
gen op passende wijze rekening wordt gehouden met de
aanpassing aan klimaatverandering;

� ontwikkeling van hulpmiddelen voor het opstellen van
regionale klimaatmodellen, en beoordelingen ter voor-
bereiding van regionale aanpassingsmaatregelen en ter
ondersteuning van bewustmaking van burgers en bedrij-
ven.

Artikel 5

Prioritaire actielijnen inzake de natuur en biodiversiteit

De in artikel 2 uiteengezette doelstellingen inzake de bescher-
ming en het herstel van natuurlijke systemen en de biodiver-
siteit zullen worden nagestreefd door middel van de volgende
prioritaire acties. Hiervoor is vereist:

1. Bij ongelukken en rampen:

� bevordering van communautaire coördinatie bij door de
lidstaten te nemen maatregelen bij ongevallen en natuur-
rampen;

NLC 154 E/222 Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen 29.5.2001



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 P
ub

lik
at

ie
bl

ad
 v

an
 d

e 
Eu

ro
pe

se
  G

em
ee

ns
ch

ap
pe

n 
dd

. 2
9-

05
-2

00
1

� ontwikkeling van maatregelen ter voorkoming van de
risico’s van grote ongevallen ten gevolge van pijplijnen
en mijnbouw, alsmede maatregelen m.b.t. mijnbouw-
afval.

2. Een thematische strategie inzake bodembescherming.

3. Bevordering van de integratie van landschapsbescherming
en -herstel in andere beleidsterreinen.

4. Stimulering van een verdere ontwikkeling van de positieve
elementen van de relatie tussen landbouw en milieu in toe-
komstige evaluaties van het gemeenschappelijk landbouwbe-
leid.

5. Bevordering van een betere integratie van milieuoverwegin-
gen in het gemeenschappelijk visserijbeleid, waarvoor de
herziening van dit beleid in 2002 een goede gelegenheid is.

6. Ontwikkeling van strategieºn en maatregelen voor bossen,
waarin de volgende elementen zijn opgenomen:

� ontwikkeling van de nationale en regionale bosbouw en
van een duurzaam bosbeheer, in het kader van plannen
voor plattelandsontwikkeling en in overeenstemming
met het werk van het Intergouvernementeel Forum
voor Bossen en de pan-Europese ministersconferentie
inzake bosbescherming;

� continuering van de bestaande communautaire maat-
regelen inzake de bescherming van bossen, met het ac-
cent op de monitoring van de vele verschillende functies
van bossen;

� bevordering van de invoering van betrouwbare certifica-
tiesystemen voor bossen;

� continuering van de actieve deelname van de Gemeen-
schap in de tenuitvoerlegging van de resoluties van de
ministersconferentie inzake bosbescherming in Europa
en in de internationale discussies en onderhandelingen
over kwesties die verband houden met bossen.

7. Een thematische strategie voor de bescherming van het zee-
milieu.

8. Versterking van het toezicht op de monitoring, etikettering
en traceerbaarheid van GGO’s.

9. Toezicht op de tenuitvoerlegging van de communautaire
strategie inzake biodiversiteit en actieplannen door middel
van een programma voor het verzamelen van gegevens en
informatie

Artikel 6

Prioritaire actielijnen inzake milieu en gezondheid

De in artikel 2 uiteengezette doelstellingen inzake gezondheid
en milieu zullen worden nagestreefd door middel van de vol-
gende prioritaire acties:

1. Verbetering van onderzoek en wetenschappelijke kennis in
de Gemeenschap, en bevordering van de coördinatie van
nationale onderzoekprogramma’s, teneinde de doelstellingen
inzake gezondheid en milieu naderbij te helpen brengen,
waarbij in het bijzonder moet worden gedacht aan:

� vaststelling van en aanbevelingen betreffende de priori-
taire gebieden voor onderzoek en actie;

� definiºring en ontwikkeling van indicators van gezond-
heid en milieu;

� onderzoek naar de noodzaak tot bijstelling van de hui-
dige normen en grenswaarden op gezondheidsgebied,
met name als het gaat om de effecten op mogelijk
kwetsbare groepen, zoals kinderen of ouderen;

� evaluatie van tendensen en instelling van een waarschu-
wingssysteem voor nieuwe of in de toekomst optredende
problemen.

2. Inzake chemische stoffen:

� ontwikkeling van ØØn enkel nieuw systeem voor het
testen, de beoordeling en de risicobeheersing van nieuwe
en bestaande chemicaliºn;

� ontwikkeling van een beproevingsregeling, afhankelijk
van eigenschappen, gebruiksdoeleinden, blootstelling en
hoeveelheden geproduceerde of geïmporteerde chemi-
caliºn;

� vaststelling van nieuwe specifieke, snelle risicobeheer-
singsprocedures, waaraan stoffen die tot zeer grote be-
zorgdheid aanleiding geven, moeten worden onderwor-
pen, alvorens zij voor bijzondere gebruiksdoeleinden
mogen worden aangewend;

� verbetering van de informatieverstrekking door de in-
dustrie over de eigenschappen van de chemische stoffen
die ze produceren en gebruiken om mogelijke risico’s
voor het milieu tegen te gaan;

� verbetering van het beheer van chemische stoffen op
communautair niveau en in de lidstaten.

3. Inzake gewasbeschermingsmiddelen:

� een thematische strategie inzake het duurzaam gebruik
van gewasbeschermingsmiddelen;

� ratificatie van het Verdrag van Rotterdam inzake de pro-
cedure van voorafgaande geïnformeerde toestemming
(PIC) voor bepaalde gevaarlijke chemische stoffen en ge-
wasbeschermingsmiddelen in de internationale handel;

� wijziging van Verordening (EEG) 2455/92 (1) betreffende
de in- en uitvoer van bepaalde gevaarlijke chemische
stoffen teneinde deze in overeenstemming te brengen
met het Verdrag van Rotterdam, verbetering van de pro-
cedurele mechanismen ervan en verbetering van de in-
formatieverstrekking aan ontwikkelingslanden;

NL29.5.2001 Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen C 154 E/223

(1) Verordening (EEG) 2455/92 van de Raad van 23 juli 1992 betref-
fende de in- en uitvoer van bepaalde gevaarlijke chemische stoffen
(PB L 251 van 29.8.1992, blz. 13).



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 P
ub

lik
at

ie
bl

ad
 v

an
 d

e 
Eu

ro
pe

se
  G

em
ee

ns
ch

ap
pe

n 
dd

. 2
9-

05
-2

00
1

� verbetering van het beheer van chemische stoffen en
gewasbeschermingsmiddelen in ontwikkelingslanden en
kandidaat-lidstaten, waaronder het verwijderen van voor-
raden van in onbruik geraakte gewasbeschermingsmid-
delen.

4. Inzake het duurzaam gebruik en de hoge kwaliteit van wa-
ter:

� geleidelijke beºindiging van het lozen van bepaalde ge-
vaarlijke stoffen in water;

� herziening van de zwemwaterrichtlijn (1);

� integratie van de benadering van de waterkaderrichtlijn
en doelstellingen op het gebied van waterkwaliteit in het
gemeenschappelijk landbouwbeleid en het regionaal ont-
wikkelingsbeleid.

5. Inzake luchtverontreiniging:

� verbetering van de bewaking van de luchtkwaliteit en de
informatieverstrekking aan het publiek, onder meer door
middel van indicators;

� een thematische strategie inzake luchtverontreiniging
om prioriteiten voor verdere maatregelen vast te stellen,
evaluatie en bijstelling van normen voor luchtkwaliteit
en nationale emissieplafonds en ontwikkeling van betere
systemen voor het verzamelen van informatie, het op-
stellen van modellen en het doen van prognoses;

� onderzoek naar de luchtkwaliteit in het binnenklimaat
en de invloed ervan op de volksgezondheid, met waar
nodig aanbevelingen voor toekomstige maatregelen.

Artikel 7

Prioritaire actielijnen inzake het duurzaam gebruik van
natuurlijke hulpbronnen en het beheer van afval

De in artikel 2 uiteengezette doelstellingen inzake het beheer
van afval en hulpbronnen zullen worden nagestreefd door mid-
del van de volgende prioritaire acties.

1. Een thematische strategie inzake het duurzaam gebruik van
hulpbronnen, die omvat:

� onderzoek van een bestepraktijkprogramma voor het
bedrijfsleven;

� identificeren van de onderzoekbehoeften;

� verschaffing van economische instrumenten;

� afschaffing van subsidies die het overmatig gebruik van
hulpbronnen bevorderen;

� integratie van overwegingen op het gebied van het ren-
dement van hulpbronnen in een geïntegreerde product-
beleidbenadering.

2. Inzake afvalpreventie:

� integratie van doelstellingen en prioriteiten op het ge-
bied van afvalpreventie in een geïntegreerde productbe-
leidbenadering.

3. Herziening van de wetgeving inzake slib (2).

4. Aanbevelingen betreffende bouw- en sloopafval met aan-
bevelingen voor verdere actie.

5. Regelgeving inzake biologisch afbreekbaar afval.

6. Een thematische strategie inzake afvalrecycling, met inbegrip
van maatregelen gericht op het realiseren van de verzame-
ling en recycling van prioritaire afvalstromen.

Artikel 8

Prioritaire actielijnen inzake internationale milieuproble-
men

De in artikel 2 uiteengezette doelstellingen inzake internatio-
nale milieuproblemen zullen worden nagestreefd door middel
van de volgende prioritaire acties.

1. Integratie van milieuoverwegingen en duurzame ontwikke-
ling op alle terreinen van het externe beleid van de Gemeen-
schap.

2. Vaststelling van een reeks coherente streefdoelen voor mi-
lieu en ontwikkeling ter goedkeuring tijdens de topconferen-
tie over duurzame ontwikkeling in 2002, en toewerken naar
een versterking van de internationale governments op mi-
lieugebied.

3. Bevorderen van gezonde milieupraktijken bij rechtstreekse
externe investeringen en exportkredieten.

4. Intensivering van inspanningen op internationaal niveau om
consensus te bereiken over methoden voor de evaluatie van
risico’s voor de gezondheid en het milieu, alsmede risicobe-
heersingsmethoden, inclusief, waar van toepassing, het voor-
zorgsbeginsel.

5. Toezicht op de uitvoering van beoordelingen van duurzaam-
heidseffecten van handelsovereenkomsten.

NLC 154 E/224 Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen 29.5.2001

(1) Richtlijn 76/160/EEG van de Raad van 8 december 1975 betreffende
de kwaliteit van het zwemwater (PB L 31 van 5.2.1976, blz. 1), zoals
gewijzigd bij Richtlijn 90/656/EEG van de Raad van 4 december
1990 (PB L 353 van 17.12.1990) en Richtlijn 91/692/EEG van de
Raad van 23 december 1991 (PB L 377 van 31.12.1991).

(2) Richtlijn 86/278/EEG van de Raad van 12 juni 1986 betreffende de
bescherming van het milieu, in het bijzonder de bodem, bij het
gebruik van zuiveringsslib in de landbouw (PB L 181 van 4.7.1986,
blz. 6).



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 P
ub

lik
at

ie
bl

ad
 v

an
 d

e 
Eu

ro
pe

se
  G

em
ee

ns
ch

ap
pe

n 
dd

. 2
9-

05
-2

00
1

Artikel 9

Beleidsvorming op milieugebied op basis van participatie
en gedegen kennis

De in artikel 2 uiteengezette doelstellingen inzake beleidsvor-
ming op milieugebied op basis van participatie en gedegen
kennis zullen worden nagestreefd door middel van de volgende
prioritaire acties.

1. Mechanismen waarbinnen in alle stadia brede en uitgebreide
raadpleging van belanghebbenden plaatsvindt, met name
van degenen die rechtstreeks de invloed van voorstellen en
andere initiatieven ondervinden, teneinde tot de meest doel-
treffende keuzen te komen en te bewerkstelligen dat de voor
te stellen maatregelen een zo optimaal mogelijk resultaat
opleveren voor het milieu.

2. Continuering van de financiºle steun voor milieu-NGO’s om
participatie in het dialoogproces te bevorderen.

3. Bevordering van een situatie waarin het milieu een hoofd-
prioriteit blijft in zowel de communautaire als nationale
onderzoeksprogramma’s. Zorgen voor betere coördinatie
van het door de lidstaten verrichte milieuonderzoek.

4. Het publiek op gezette tijden informatie verschaffen over
het milieu en aanverwante kwesties door de publicatie van
jaarlijkse verslagen inzake milieu- en integratie-indicatoren,
waarin, waar mogelijk, de omvang van de aangerichte mi-
lieuschade wordt aangegeven.

5. Evaluatie van informatie- en rapportagesystemen met het
oog op de invoering van een meer samenhangend en doel-
treffender systeem voor rapportage van hoge kwaliteit en
vergelijkbare milieugegevens en informatie.

6. Versterking van de ontwikkeling van geografische informa-
tiesystemen en het gebruik van toepassingen voor bewaking
vanuit de ruimte ter ondersteuning van beleidsvorming en
tenuitvoerlegging van het beleid.

Artikel 10

Voortgangsbewaking en evaluatie van resultaten

1. De Commissie zal de voortgang op het gebied van de
tenuitvoerlegging van het programma evalueren in het vierde
jaar van de looptijd ervan. De Commissie zal deze tussentijdse
rapportage samen met wijzigingsvoorstellen die zij nodig acht,
aan het Europees Parlement en de Raad voorleggen.

2. De Commissie zal aan het Europees Parlement en de Raad
een eindbeoordeling van het programma voorleggen en mede-
deling doen aangaande de toestand en vooruitzichten voor het
milieu in de loop van het laatste jaar van de looptijd van het
programma.

Artikel 11

Dit besluit zal worden gepubliceerd in het Publicatieblad van de
Europese Gemeenschappen.

NL29.5.2001 Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen C 154 E/225


